EXTRATO DE ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,
mediante videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro
titular), reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes (membro titular),
Angela Maria de Lima Nascimento (membro suplente), Karla Maria Rebelo Monteiro
(membro suplente), Charles Ricardo Leite da Silva (membro suplente); e da secretaria
executiva, Denilson de Santana Neves e Michele Alexandra Cheng. Ausente momentânea e
justificadamente, Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular). Pauta do dia. 1. Aprovação
da ata; 2. Informes; 3. Deliberações: 3.1. Resposta ao Ofício Eletrônico 09/2021 - DMTE;
3.2. Estratégias de Realização do PAI / Apuração dos Processos até o Fim do ano. 3.3.
Redistribuição dos Processos (01/2019, 02/2019, 03/2019, 08/2019, 10/2019 e 13/2019).
(...) Três. Deliberações. 3.1. Resposta ao Ofício 09/2021 - DMTE. O Pleno analisou o
texto de resposta ao Ofício nº 09/2021 - DMTE, fez algumas atualizações e, por fim,
solicitou encaminhar juntamente com o Processo nº 23076.075707/2020-59. Decisão:
Aprovada por unanimidade. 3.2. Estratégias de Realização do PAI / Apuração dos
processos até o fim do ano. Este ponto não foi discutido, sendo incluído como ponto de
pauta para a próxima reunião ordinária. Decisão: Aprovada por unanimidade. 3.3.
Redistribuição dos Processos (01/2019, 02/2019, 03/2019, 08/2019, 10/2019 e 13/2019).
3.3.1. Redistribuição do Processo nº 01/2019. Em razão do término do mandato do
conselheiro Saulo Cabral dos Santos, o Processo nº 01/2019 foi redistribuído para o
conselheiro Charles Leite. Decisão: Aprovada por unanimidade. 3.3.2. Redistribuição do
Processo nº 02/2019. Em razão do término do mandato do conselheiro Saulo Cabral dos
Santos, o Processo nº 02/2019 foi redistribuído para o conselheiro Lúcio Enrico. Decisão:
Aprovada por unanimidade. 3.3.3. Redistribuição do Processo nº 03/2019. Em razão do
término do mandato do conselheiro Saulo Cabral dos Santos, o Processo nº 03/2019 foi
redistribuído para a conselheira Mariana Fernandes. Decisão: Aprovada por
unanimidade. 3.3.4. Redistribuição do Processo nº 08/2019. Em razão do término do
mandato do conselheiro Saulo Cabral dos Santos, o Processo nº 08/2019 foi redistribuído
para a conselheira Angela Nascimento. Decisão: Aprovada por unanimidade. 3.3.5.
Redistribuição do Processo nº 10/2019. Em razão do término do mandato da conselheira
Érica Brito de Santana Germínio, o Processo nº 10/2019 foi redistribuído para a conselheira
Karla Rebelo. Decisão: Aprovada por unanimidade. 3.3.6. Redistribuição do Processo
nº 13/2019. Em razão do término do mandato da conselheira Érica Brito de Santana
Germínio, o Processo nº 13/2019 foi redistribuído para o conselheiro Sérgio Ramos.
Decisão: Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Denilson de
Santana Neves, assistente em administração, lavrei a presente ata que vai assinada por
mim e por todos os presentes. Recife, 23 de setembro de 2021.